CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

REQUERIMENTO Nº 302/2024

Assunto: Solicitação de Audiência Pública
com o tema "Precisamos falar sobre
SUICÍDIO".

CONSIDERANDO a gravidade e o impacto crescente do suicídio na sociedade
brasileira, conforme estatísticas nacionais que apontam o suicídio como uma das principais
causas de morte;

CONSIDERANDO que, somente no mês de março de 2024, foram notificados 4
casos de suicídio na cidade de Araraquara, indicando uma urgente necessidade de
discussão e intervenção;

CONSIDERANDO a importância de discutir abertamente sobre a prevenção do
suicídio e as medidas de apoio disponíveis, envolvendo a participação ativa da comunidade
e do poder executivo;

CONSIDERANDO a demanda da população por maior informação e apoio em
relação ao tema, refletida na necessidade de uma audiência pública sugerida por esta
situação;

CONSIDERANDO a relevância de abordar a questão das grades instaladas nos
pontilhões de Araraquara como uma medida de prevenção, sua eficácia e possíveis
alternativas para a segurança e o bem-estar da população;

Cumpridas as formalidades regimentais, requeremos a realização, no dia 23 de
maio de 2024, às 19h00, no plenário desta Casa de Leis e com transmissão digital, de uma
Audiência Pública com o objetivo de debater e elucidar sobre a prevenção do suicídio e as
ações necessárias para enfrentar este grave problema em Araraquara.

Requeremos, ainda, que sejam convidados para participar desta Audiência:

1 - Secretária de Saúde, Eliana Honain;

2 - Gestores dos Aparelhos do Executivo que lidem diretamente com saúde
mental;

3 - Especialistas em saúde mental e prevenção ao suicídio;

4 - Familiares de vítimas de suicídio, para compartilharem suas experiências e
sugestões de políticas públicas eficazes.

5 - Representantes dos cursos de psicologia da UNIP e da UNIARA.

Esperamos a participação de todos, para juntos desenvolvermos estratégias mais
efetivas de prevenção ao suicídio e de suporte à população de Araraquara.

Atenciosamente,

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

“PALACETE VEREADOR CARLOS ALBERTO MANÇO”, 25 de abril de 2024.

LUNA MEYER

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: N3PJ6M1474454CGW
		2024-04-25T15:39:35-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2024-04-25T15:39:35-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura